DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 23Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1091 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 065656 01 55 2019 1 01558 065 0719214 69;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR, Id.
Funcional nº 57197602/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Marcelo Cândia, 10 (dez) dias
de licença à paternidade, no período de 18 de Setembro de 2019 a 27 de
Setembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 18 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 488308
PORTARIA Nº. 1.058 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº.
2019/483332.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.09.2019, de acordo com o artigo 93, § 1º da
Lei nº. 5810/ 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida através
da Portaria nº. 737/24.07.2019, publicada no DOE nº 33.932/25.07.2019,
do servidor JOSÉ AUGUSTO FERREIRA DIAS, matricula nº. 57191325/1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Unidade Mista - São
Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15.10.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 488280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 891 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994,
a (ao) servidora (o) ADRIANO AUGUSTO REIS SOUZA, matrícula nº
54189303-1 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao triênio 25.02.14 A 24.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.12.19 A 14.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 488146
PORTARIA Nº. 894 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994,
a (ao) servidora (o) LUANA FATIMA SANTOS SILVA SALIM, matrícula nº
57176654-2 cargo de PSICOLOGA regime jurídico de Estatutário Efetivo,
classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 30.06.11 A 29.06.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 27.01.20 A 25.02.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 488298
PORTARIA Nº. 890 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) ORLANDO ARAUJO DA CUNHA FILHO, matrícula nº
54192796-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CCDQ-1°CRS 01 (um) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao triênio 19.08.08 A 18.08.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.11.19 A 19.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 488076

PORTARIA Nº. 892 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) ROSANA DE NAZARE REIS, matrícula nº 555869-1 cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) CCDQ-1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 30.06.09 A 29.06.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.12.19 A 14.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 488192
PORTARIA Nº. 893 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) ELIZABETH GUERREIRO DA CUNHA, matrícula nº 5136806-1
cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 02.12.15 A 01.12.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.19 A 30.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 488217

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 802, de 21 de outubro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 570, de 30 de outubro de 2018,
publicada em DOE n.º 33.731, de 31 de outubro de 2018, que instaurou o
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/201344, prorrogada pela Por-
taria n.º 942, de 19 de dezembro de 2018, publicada em DOE n.º 33.764,
de 20 de dezembro de 2018, redesignada pela Portaria n.º 008, de 22 de
fevereiro de 2019, publicada em DOE n.º 33.813, de 26 de fevereiro de
2019, em desfavor da servidora Maria Eldenoura Rodrigues Lopes, ocu-
pante de cargo de Auxiliar de Saúde, matrícula funcional n.º 5118360/2,
lotada na URE Demétrio Medrado/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acú-
mulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui transgressão
disciplinar aos artigos 177, VI, e 178, I, caracterizando o disposto no artigo
190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o relatório fi nal da apuração administrativa, às fl s. 94-ver-
so, parecer jurídico n.º 624/2019 da CONJUR/SESPA, às fl s. 96/98-verso,
parecer jurídico n.º 696/2019 – NUJU-GP/SEAD, homologado pelo Senhor
Secretário de Saúde/SESPA, às fl s. 105;
RESOLVE:
I – ENCERRAR o Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em
desfavor da servidora Maria Eldenoura Rodrigues Lopes, ocupante do car-
go de Auxiliar de Saúde, matrícula funcional n.º 5118360/2, uma vez que
restou comprovado o direito da servidora à acumulação de dois empregos
públicos com jornadas compatíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 21/10/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 488133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 592 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão nas ações no processo do Controle da Tu-
berculose.
Origem: Capanema/PA – Destino: Tracuateua, Augusto Correa e Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Aremilton Alves de Oliveira 5099552-2 Psicólogo
Eliana do Socorro Pessoa Ribeiro 590079-1 Ag. Controle de Endemias

Período: 14 a 18/10/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 593 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que irão
realizar supervisão nas ações no processo do Controle da Tuberculose.
Origem: Capanema/PA – Destino: Tracuateua, Augusto Correa e Bragança/
PA.